

Kainuun maakunnan valmiusfoorumin toiminnan käynnistäminen

MH § 185

Asian esittelee maakuntahallituksen kokoukselle Kainuun maakunta- ja sote-uudistuksen varautumisen työryhmän vastuuvastuuvalmistelija Juha Kärkkäinen.

Maakunta- ja sote-uudistuksen myötä Kainuun maakunnalle muodostuu merkittävä laaja-alainen ja poikkihallinnollinen alueellisen varautumisen yhteensovittamisen tehtäväkokonaisuus (HE 15/2017 vp, 142 §). Tätä uutta tehtäväalaa on Kainuun valmisteluorganisaatiossa käsitellyt oma työryhmä (TR9), jonka vastuuvastuuvalmistelijana on toiminut Juha Kärkkäinen. Työryhmä on valmistellut alueellisen varautumisen organisointiin liittyen esityksen maakunnallisen valmiusfoorumin perustamisesta ja kokoonpanosta. Ehdotus on hyväksytty väliaikaisen valmisteluorganisaation esityksestä ohjausryhmän kokouksessa 25.6.2018.

Varautumisen työryhmän näkemyksen mukaan Kainuussa on edellytykset ja tahtotila poikkihallinnollisen Kainuun valmiusfoorumin toiminnan omaehtoiselle käynnistämiseksi. Tarkoituksen mukainen ratkaisu on käynnistää foorumin toiminta vaiheittain vuoden 2019 alkupuolella (1-vaihe) ja vuoden 2020 (2-vaihe) välisenä aikana. Ehdotus on hyväksytty väliaikaisen valmisteluorganisaation esityksestä ohjausryhmän kokouksessa 5.11.2018.

Maakunnan valmiusfoorumin tehtäviä toimintamallia ja ohjausryhmän hyväksymää kokoonpanoa perusteellaan yksityiskohtaisemmin seuraavasti:

Tulevalle Kainuun maakunnalle säädetään uudistuksen yhteydessä monialainen ja poikkihallinnollinen varautumisen tehtäväkokonaisuus, johon sisältyvät häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin varautuminen sekä alueellisen varautumisen yhteensovittaminen. Varautumistoimenpiteiden poikkihallinnollinen yhteensovittaminen ja yhteistoiminta normaaliolojen häiriötilanteissa sekä mahdollisessa poikkeusolotilanteessa muodostavat tärkeän osa Kainuun maakunnan alueen valmiussuunnittelua.

Tulevalle Kainuun maakunnalle muodostuu merkittävä laaja-alainen ja poikkihallinnollinen alueellisen varautumisen tehtäväkokonaisuus (HE 15/2017 vp, 142 §). Yhteensovittamistehtävään sisältyvät mm. alueellisesti merkittävien riskien poikkihallinnollisen arviointityön järjestäminen, turvallisuuteen vaikuttavien toimintaympäristön muutosten poikkihallinnollisen seuranta- ja arviointityön järjestäminen, alu-

eella toimivien viranomaisten, kuntien, elinkeinoelämän ja järjestöjen yhteisen varautumisen suunnittelussa tarvittavien yhteistyörakenteiden järjestäminen sekä maakunnan alueen yhteiseen varautumiseen sisältyvien valmius- ja häiriötilanneharjoitusten järjestäminen.

Kainuun maakunnan alueellisen varautumisen yhteensovittamistehdävän keskeisenä tavoitteena on kyetä muodostamaan yhteinen poikkihallinnollinen näkemys alueen toimijoiden valmiudesta ja mahdollisista kehittämistoimenpiteistä siten, että maakunnan alueen toimijat kykenevät suoriutumaan normaaliolojen häiriötilanteiden ja mahdollisen poikkeusolotilanteen aiheuttamista häiriötekijöistä sekä kykenevät turvaamaan oman palveluntuotannon ydinprosessien toimivuuden mahdollisimman tarkoituksenmukaisella tavalla.

Alueellisen varautumisen yhteensovittamistehtävässä ei ole kysymys johtamisesta, vaan yhdessä tekemisestä, jossa tarkoituksena on optimoida eri toimijoiden vastuulla olevaa toimintaa yhteisen päämäärän saavuttamiseksi (Kainuun maakunnan toiminnan jatkuvuus).

Kainuun maakunnan alueellisen varautumisen yhteistoimintamalli (Kainuun valmiusfoorumi)

Kainuun maakuntauudistuksen valmistelussa on muodostettu Kainuun maakunnan alueellisen varautumisen yhteistoimintamalli. Sen keskeisenä perusajatuksena on kokonaisturvallisuuden yhteistoimintamalli, jossa yhteiskunnan elintärkeistä toiminnoista huolehditaan viranomaisten, elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten yhteistyönä. Yhteistoimintamalli kokoaa yhteen Kainuussa toimivat turvallisuusviranomaiset, kunnat, elinkeinoelämän ja vapaaehtoissektorin sekä mahdollistaa yhteisten varautumissuunnittelu-prosessien toteuttamisen tarvittaessa yli maakuntarajojen.

Kainuun maakunnan valmiusfoorumin muodostamisen tavoite

Kainuun valmiusfoorumin muodostamisen tavoitteena on kyetä muodostamaan yhteinen poikkihallinnollinen näkemys (TAHTOTILA) varautumistoimenpiteiden keskeisistä kehittämistoimenpiteistä yhdessä Kainuun maakunnan alueella toimivien viranomaisten, kuntien, elinkeinoelämän ja järjestöjen kanssa. Yhteisenä tavoitteenamme on Kainuun maakunnan alueella tapahtuvien häiriötilanteiden sekä mahdollisesta poikkeusolotilanteesta suoriutumiseen tarvittavan suoritus – ja häiriönsietokyvyn kehittäminen.

Edustajien nimeäminen ja aikataulu

Maakunta- ja sote-uudistuksen Kainuun ohjausryhmä on päättänyt valmiusfoorumin kokoonpanon siten, että sen jäsenet edustaisivat seuraavia tahoja:

Tulevaan maakuntaan siirtyvät toimialat (nykyisistä organisaatioista):

- Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä
- Kainuun liitto
- Kainuun Ely-keskus
- Kainuun työ- ja elinkeinotoimisto
- Kainuun pelastuslaitos

Valtionhallinnon turvallisuusviranomaiset:

- Kainuun prikaati
- Kainuun rajavartiosto
- Oulun poliisilaitos
- Tornion tulli

Kainuun kaupungit/kunnat:

- Hyrynsalmi, Kajaani, Kuhmo, Paltamo, Puolanka, Sotkamo, Suomussalmi ja Ristijärvi

Elinkeinoelämä:

- ELVAR-toimikunta (Elinkeinoelämän alueelliset varautumisyhteistyötoimikunnat), Pohjois-Suomi

Vapaaehtoissektori:

- MPK Pohjois-Suomen maanpuolustuspiiri
- SPR Suomen Punainen Risti, Oulun piiri
- SPR Kajaanin osasto

Kainuun maakunnan valmiusfoorumin toiminnan käynnistäminen voidaan toteuttaa omaehtoisesti siten, että Kainuun liitto pyytää em. tahoja nimeämään edustajat foorumin jäseniksi ja kutsuu koolle näin nimetyn kokoonpanon aloituskokoukseen. Tavoitteena olisi, että Kainuun valmiusfoorumi järjestäytyy ja kokoontuu ensimmäisen kerran linjaamaan Kainuun maakunnan yhteisen varautumisen kehittämistoimenpiteitä alkuvuodesta 2019.

Erillisliite nro: 3

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044 797 0197, etunimi.sukunimi@kainuu.fi ja varautumisen vastuuvalmistelijä Juha Kärkkäinen, puh. 044 710 0153 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kaipe.fi

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää Kainuun maakunnan valmiusfoorumin toiminnan käynnistämistä maakunta- ja sote-uudistuksen ohjausryhmän päättämällä kokoonpanolla. Maakuntahallitus valtuuttaa liiton viiraston valmistelemaan jäsenten nimeämisen pyyntökirjeellä tammi-

kuussa 2019. Maakuntahallitus päättää erikseen foorumin ensimmäisen kokouksen koolle kutsumisesta.

Maakuntahallitus:

Varautumisen vastuuvastuuvalmistelija Juha Kärkkäinen esitteli asiaa.

Käydyn keskustelun jälkeen maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.

Puheenjohtaja kysyi maakuntahallitukselta, että sopiiko asioiden käsittelyjärjestyksen muuttaminen siten, että seuraavana asiana käsitellään esityslistan asian numero 13 'KaiCell Fibers Oy:n tilannekatsaus'.

Maakuntahallitus hyväksyi asioiden käsittelyjärjestyksen muutoksen.
